
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  74 DEL  03/05/2022

OGGETTO: Regolamento per lo svolgimento delle sedute di Giunta Comunale in modalità telematica

L'anno  2022 e questo giorno  3 del   mese di  maggio alle ore  12:35 nella  Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
Giuseppe Maria Taurino X

Lucia Caretto X

Laura Di Bella X

Alessio Greco X

Giovanni Chirizzi X

Giuseppe Rampino X

Partecipa il Segretario Generale Dott. Nunzio FORNARO.

Riconosciuto  legale  il  numero degli  intervenuti,  il  Sindaco  Avv.  Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento 
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 4



LA GIUNTA COMUNALE

 
PREMESSO CHE l’art. 73 del Decreto Legge 17 marzo 2020 n. 18, Misure di potenziamento del  
servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori ed imprese connesse  
all’emergenza  epidemiologica  da  COVID-19,  convertito con  Legge  24  aprile  2020  n.  27,  ha 
previsto per il periodo dell’emergenza epidemiologica la possibilità di svolgere le sedute di Giunta 
Comunale in videoconferenza, nel rispetto di criteri di trasparenza e tracciabilità e con le modalità 
previamente fissate dal Sindaco, qualora non già in possesso di apposita regolamentazione;

 
VISTO l’art. 11 del Decreto Legge del 22 aprile 2021 n. 52 che, in considerazione del permanere 
dell’emergenza  epidemiologica,  prevedeva  la  proroga fino  al  31  luglio  2021 delle  disposizioni 
legislative di cui all’art. 73 del Decreto Legge 17 marzo 2020 n. 18;

 
CONSIDERATO CHE l’art. 73 del Decreto Legge 17 marzo 2020 n. 18 sopra citato consente di 
svolgere  le  sedute  degli  organi  elettivi  in  videoconferenza  in  assenza  di  una disciplina 
regolamentare,  ex  art.  38,  comma  2  del  D.  Lgs.  n.  267/2000  –  Testo  Unico  delle  Leggi
sull’Ordinamento  degli  Enti  Locali  (TUEL),  rilevando  a  contrario  la  possibilità  offerta 
dall’ordinamento, anche in un periodo non emergenziale, di operare in videoconferenza purché tale 
modalità sia disciplinata in apposito regolamento;

 
PRESO ATTO CHE, a partire dal mese di marzo 2020, a causa dell’emergenza epidemiologica da 
COVID-19, le sedute di Giunta Comunale si sono anche svolte da remoto in videoconferenza;

 
RILEVATO CHE tale modalità non ha comportato alcun pregiudizio per l’attività amministrativa, 
garantendo, al contrario, il puntuale svolgimento delle funzioni assegnate alla Giunta Comunale;

 
CONSIDERATO CHE: 

- La Prefettura di Lecce, con Circolare n. 33/22 prot. n. 62953 del 19 aprile 2022, ha reso noto che 
l’Avvocatura Generale dello Stato, ha espresso proprio parere favorevole in merito alla possibilità 
per gli Enti Locali di regolamentare lo svolgimento delle riunioni in videoconferenza anche nella 
fase successiva al contesto emergenziale, purchè nel rispetto della legge, dello Statuto e dei criteri 
di trasparenza e di tracciabilità, identificabilità con certezza dei partecipanti, sicurezza e protezione 
dei dati personali, nonché adeguata pubblicità delle sedute e regolare svolgimento delle stesse;
-  Al  fine  di  favorire,  terminata  la  fase  emergenziale,  l’efficacia  e  la  tempestività  dell’azione 
amministrativa  dell’Ente,  si  è  ritenuto  opportuno,  redigere  un  apposito  regolamento  per  lo 
svolgimento  delle  sedute  di  Giunta  Comunale  con  modalità  telematica,  con  possibilità  dei 
componenti dell’organo di partecipare a distanza alle sedute, nel rispetto del metodo collegiale;

 
CONSIDERATO  altresì  CHE il  predetto  regolamento,  allegato  al  presente  atto  quale  parte 
integrante e sostanziale, sarà applicabile alle sedute di Giunta Comunale, nel pieno rispetto delle 
operazioni di verbalizzazione, delle disposizioni in materia di convocazione, di quorum deliberativi 
e votazioni previste dalla legge;

VISTO l’art. 7 del TUEL;

 
ACCERTATO CHE la competenza a deliberare sulla proposta in oggetto appartiene alla Giunta 

Pag. 2 di 4



Comunale,  ai  sensi dell’art.  48 del  TUEL,  e che è stato espresso,  sulla  proposta  della  presente 
deliberazione,  il  parere  ex  art.  49  del  TUEL medesimo,  allegato  al  presente  atto  quale  parte 
integrante, da parte del responsabile del Servizio;

 
Con voti favorevoli unanimi,

DELIBERA
 

1. DI APPROVARE, per le motivazioni descritte in premessa, il Regolamento per lo svolgimento  
delle sedute di Giunta Comunale in modalità telematica, allegato alla presente deliberazione per 
farne parte integrante e sostanziale;
 

2. DI DARE ATTO CHE il suddetto regolamento, composto da n. 6 articoli, definisce i requisiti 
tecnici minimi e disciplina la convocazione e le modalità di svolgimento delle sedute in telematica 
della Giunta Comunale;
 

3. Con  separata  ed  unanime  votazione,  la  presente  deliberazione  viene  resa  immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del TUEL.

Pag. 3 di 4



Visto:  si  esprime parere favorevole,  in  ordine alla  regolarità  tecnica del  suesteso 
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 agosto 
2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
F.to Dott.ssa Maria Rita DEL PRETE

IL SINDACO

F.toAvv. Giuseppe Maria TAURINO

IL SEGRETARIO GENERALE

F.toDott. Nunzio FORNARO

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
03/05/2022 e vi  rimarrà per 15 giorni  consecutivi,  ai  sensi dell’art.  124, 1° comma del  
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

– ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

                                                                                                                           IL RESPONSABILE DELLA
PUBBLICAZIONE
                                                                                                                                               F.to Dott.ssa Maria Rita DEL
PRETE

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

____________________________

Pag. 4 di 4


